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ОБЪЯСНЕНИЕ НЕКОТОРЫХ ТЕРМИНОВ И ПОНЯТИЙ,
СВЯЗАННЫХ С РЕЛЬЕФОМ, ПРИВЕДЁННЫМ В «БОБУРНОМА»

Аннотация: «Бобурнома» как  научный труд содержит в  себе  огромное научное
наследие, связанное с географической наукой. Статья посвящена анализу географических
аспектов научного наследия Захриддина Мухаммада Бабура, в основном ориентирован на
анализ оронимов.  «Бобурнома» содержит исчерпывающую географическую информацию
и раскрывает важные аспекты природы регионов Средней Азии, Афганистана и Индии.
Также,  интерпретируются  географические  аспекты  научного  наследия  Захриддина
Мухаммада Бабура, а также представлены анализ и характеристика некоторых орономы,
упомянутых в «Бобурноме».
 “BOBURNOMA”DA KELTIRILGAN RELYEF BILAN BOGʻLIQ AYRIM

ATAMA VA TUSHUNCHALARNING IZOHI
Annotatsiya: “Boburnoma” ilmiy asar sifatida oʻzida geografiya faniga doir ulkan ilmiy

merosni  jamlangan.  Maqolada  Zahriddin  Muhammad Boburning ilmiy  merosining  geografik
jihatlarini, asosan oronimlarni tahlil qilishga etibor qaratilgan. “Boburnoma”da keng qamrovli
geografik  maʼlumotlar  keltirilgan  boʻlib,  Oʻrta  Osiyo,  Afgʻoniston  va  Hindiston  hududlari
tabiatining  muhim jihatlarini  ochib  berilgan.  Шунингдек,  Zahriddin  Muhammad  Boburning
ilmiy  merosining  geografik  jihatlari  talqin  qilingan  va  “Boburnoma”da  keltirilgan  ayrim
oronimlarning tahlili hamda xususiyatlari keltirilgan. 

EXPLANATION OF SOME TERMS AND CONCEPTS RELATED TO
THE RELIEF GIVEN IN "BOBURNOMA"

Abstract: "Boburnoma" as a scientific work contains a huge scientific heritage related to
geographical science. The article is devoted to the analysis of the geographical aspects of the
scientific heritage of Zakhriddin Muhammad Babur, mainly focused on the analysis of oronyms.
"Boburnoma" contains comprehensive geographical information and reveals important aspects of
the nature of the regions of Central Asia, Afghanistan and India. Also, the geographical aspects
of the scientific heritage of Zakhriddin Muhammad Babur are interpreted, and the analysis and
characteristics of some oronoma mentioned in "Boburnoma" are presented.
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 “Boburnoma” asarida shunchalik ko‘p geografik obyektlar va hududlarning
mukammal  tavsifi  keltiralgani,  bularning  hamasi  Z.M.Boburning  hududlar
toʻgʻrisida  chuqur  geografik  bilimga  ega  bo‘lganini  isbot  qiladi.  Z.M.Bobur
geografik nomlarni mumkin qadar aslida qanday bo‘lsa, shunday berishga harakat
qiladi  va  ularni  muhim  xususiyatlarini  tavsiflab  oʻtadi.  “Boburnoma”  asarida
keltirilgan  geografik  obyektlar  jumladan,  togʻlar,  daryolar,  hayvonlar,  qushlar,
o‘simliklar haqida shu qadar mohirlik bilan yozilganki, hozirgacha ular o‘zining
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ilmiy  qimatini  yo‘qotmagan.  Ayniqsa,  “Boburnoma”da qayd etilgan toponimlar
tarkibida qiziqarli relyef shakllari va noyob geologik obyektlar toʻgʻrisida qiziqarli
maʼlumotlar beruvchi oronimlar alohida oʻrinni egallaydi.

Z.M.Bobur “Boburnoma”da keltirilgan oronimlar tarkibida togʻ, dara, kutal,
turli  toshlar  va foydali  qazilmalarga oid muhim maʼlumotlarni  keltirib  oʻtilgan.
Maslan,  koʻtal/kutal  –  togʻlardan  oshib  utgan  yoʻl,  pastroq  dovon  boʻlib,
“Bobirnoma”da joy nomlari tarkibida uchraydi. Asarda Anbaxor kutali, Gunbazak
kutali, Kutali Zarrin, Sangdoki kutali, Karokuba kutali kabi oronimlar keltirilgan.
Oʻzbekistonda Oʻzbekkutal, Qozoqkoʻtal kabi oronimlarni uchratamiz.

“Boburnoma”da  turli  kattalikdagi  tepaliklarni  “koʻhak”  deb  nomlangan.
Maslan,  “Koʻhak  (Zarafshon  daryosi)  shimolidan  oqadi,  u  Samarqanddan  ikki
kuroʻh (4 ming qadamga teng uzunlik oʻlchovi) keladi.  Bu suv bilan Samarqand
orasida bir tepalik bor, uni Koʻhak (kichik tog) deydilar.  Bu daryo Koʻhakning
tubidan oqqani uchun Koʻhak suvi deydilar” [5, 55-b.]. Koʻhak (fors. kichik togʻ)
Zarafshon  tizmasidagi  kichik  togʻ,  tepalik  boʻlib,  Samarqand  shahri  yaqinidagi
hozirgi Choʻponota tepaligining qadimgi nomi. Dastlab Yoqut Hamaviy, Istaxriy,
Ibn Havqal asarlarida Jabali  Koʻhak (“Koʻhak togʻi”)  nomi bilan tilga olingan.
Koʻhak etagidan oqib oʻtgan Zarafshon daryosi ham oʻrta asrlarda shu tepalik nomi
bilan Koʻhak daryosi deb atalgan. Z.M.Bobur togʻ etagini “togʻ domanasi” yoki
“koʻh domanasi” deb atagan. qulla-choʻqqi, “togʻ qullasi”-togʻ choʻqqisi demakdir.
Pushta-atrofga nisbatan koʻtarilib turgan yer, tepa, balandlik, qir; tuz yer-tepa yer,
tup-tuz yer tep-tekis yer, Koʻhak-kichik togʻ.

Dovon -“togʻlarning oshib oʻtish oson boʻlgan joyi”, koʻtal, dobon, band deb
ham  ishlatilgan.  Dovonlarni  qor  bosib  qolishini  yoʻllar  bogʻlanur  deb  atagan.
“...Gurbon  tumanida...  koʻtallarni  band  derlar.  Gur  sari  bu  koʻtal  bila  borilur,
gʻolibo  ul  jihatdin  Gurband  deb  turarlar...”  Bu  Boburning  mohir  toponimist
ekanligiga yana bir misoldir. Yana tangi-dara, togʻ oraligʻidagi yoʻl, chuqur daryo
vodiysi; tangi oʻrnida dara ham ishlatilgan. Jar-yumshoq jinslarning oʻyilib ketishi
natijasida hosil boʻlgan chuqurlik. Kamar-togʻ yoki tepalik yonbagʻrida yoysimon
oʻyilgan chuqurlik boʻlib, bu daryo yoki soyliklarning quruq oʻzani boʻlishi ham
mumkin. 

“Boburnoma”da  Fargʻonadan  Hindistonga  qadar  hududlar  toʻgʻrisida,
xususan togʻlar va togʻli oʻlkalar, ularning tabiati, foydali qazilmalari, oʻsimlik va
hayvonot  dunyosi,  ahalisi  haqida  qimmatli  maʼlumotlarni  keltirib  oʻtgan.
Z.M.Bobur  tomonidan  togʻlarning  muhim  hususiyatlariga  mukammal   taʼrif
berilganligini  ushbu  satrlardan  koʻrish  mumkin:  “Koʻhi  Safid  Ningnahorning
janubida  yastangan  boʻlib,  Bangash  bilan  Ningnahor  ushbu  toqqa  tutashadi.
Otliqqa  yoʻl  yoʻqdir.  Bu  togʻdan  toʻqqiz  soy  chiqadi.  Togʻda  qor  hargiz
kamaymaydi. Shu boisdan boʻlsa kerak, Koʻhi Safid — Oq togʻ deydilar. Quyi
oʻtloqqa hech qor tushmaydi. Oraliq masofa yarim kunlik yoʻldir. Bu togʻ etagida
yaxshi havoli yerlyar bor. Suvlari sovuq, muzga hech ehtiyoj bulmaydi” [5, 108-
b.]. Bu tavsifga  koʻra  Afgʻonistondagi  Koʻhi  Safid  togʻining  oʻziga  xos  relyef
shakllariga  egaligi,  yozda  ham  iqlimi  salqinligi,  togʻlarda  glyatsial-nival
mintaqaning mavjudligi va unga mos holda gidrografik tarmoqlar rivojlanganligi
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bilishimiz  mumkin.  Shuningdek,   Xoʻjand  yaqinida  joylashgan  togʻ  xususida
shunday deb yozadi:, “…daryoning shimol tarafida bir togʻ tushubtur, Munugip
otliq, derlarkim, bu togʻda firuza koni va baʼzi konlar topilur” [5, 62-b.]. 

“Boburnoma”da  quyidagi  togʻ  nomlari  keltirilgan:  Olatogʻ,  Capetogʻ,
Olgʻtogʻi,  Mehtar  Sulaymon togʻi,  Murgʻon  togʻi,  Shovdor  togʻi,  Shunqorxona
togʻi, Kirmosh togʻi, Xoja Ismoil togʻi singarilar. Baʼzan bu xil nomlar tarkibida
“togʻ” maʼnosini ifodalovchi tojikcha “kux” soʻzi katnashgan oronimlar uchraydi.
Kuh  -  (koʻx,  xox),  Tojikiston,  Shimoliy  Kavkaz,  Eron,  Afgʻonistondagi  togʻ,
choʻqqi,  tizma,  togʻli  mintaqaning  mahalliy  nomi  boʻlib,  geografik  nomlarga
kiritilgan.  Masalan,  Anbarkuh,  Barokux,  Domankuh,  Kuxi  Jud,  Kuxi  Safid,
Kuxisof, Kuxpor, Adayxoʻx togʻi va boshqalar.

Z.M.Bobur  Fargʻona  vodiysi  tabiati,  ayniqsa,  togʻlardagi  davonlar  va
ularning  xusuiyatlari  toʻgʻrisida  batafsil  maʼlumotlarga  ega  boʻlgan.  Masalan,
Shayboniyxondan yengilgach Soʻx hududi va Hushyor togʻlariga kelib oʻrnashadi.
Bunday yoʻl tutishi Soʻx ayniqsa, Hushyor dushmandan himoyalanishda muhim
strategik  ahamiyatga  ega  boʻlgan.  Bu  borada  geograf  olim  X.Hasanov
Z.M.Boburning  bunday  yoʻl  tutishini  quyidagicha  izohlagan:  “Z.M.Bobur
Samarqand-Qarshi  orqali  Hisorga  yurishi  mumkin  boʻlmagan,  chunki
Shayboniyxon yoʻlini toʻsib qoʻygan. Samarkand-Zarafshon vodiysi orqali yurishi
ham xavfli  boʻlgan.  Bu  yerlarda  Shayboniyxon  tarafdorlari  hukmronlik  qilgan.
Mirzo Bobur Fargʻona vodiysidan oxirgi marta ketganida baland togʻlar (Olay va
Qorategin)dan  oshib,  Mastchoh  qishlogʻidan  Garm  va  Obigarm  orqali  Hisor
vodiysiga tushgan boʻlishi mumkin” [8, 15-b.].

Mirzo  Bobur  Shayboniyxondan  Arxiyon  yaqinidagi  magʻlubiyatga
uchragandan soʻng Mirzo Bobur Fargʻona vodiysidan chiqib ketish uchun havfsiz
yoʻl  faqat Soʻx tomon orqaligina yoʻl  qolgan edi.  Qoʻqon xonligiga 1871-yilda
tashrif  buyurgan rus olimi A.P.Fedchenko ham Soʻxda boʻlib,  bu hududlar  har
tomonlama xavf-xatardan xoli joy ekanligini aytib oʻtgan [4, 160 bet]. X.Hasanov
va A.P.Fedchenkolar tomonidan keltirilgan maʼlumotlarga koʻri Mirzo Bobur Soʻx
hududini yashash uchun bejizga tanlamagan. Soʻxning yuqori qismi va Hushyor
qishlogʻi  dushman  taʼqibidan  saqlanish  va  himoyalanish  uchun  juda  qulay  joy
hisoblangan.

Z.M.Bobur biron bir kichikroq binolarni qurilish (hujra) uchun ham joyning
xususiyatlarini inobatga olgan. Masalan, “Oʻshning fazilati haqida koʻp ovozalar
bor. Qoʻrgʻonining sharqi janubida bir koʻrkam togʻ qad rostlagan, Barokoʻh deb
nomlanadi.  Bu  togʻning  choʻqqisida  Sulton  Mahmudxon  bir  hujra  solgan.  U
hujradan quyiroqda, ushbu togʻning tumshugʻida toʻq qiz yuz ikkinchi yili (1497)
men bir ayvonli hujra soldirdim. Garchi u hujra yuksakroqda boʻlsa-da, bu hujra
ham koʻp yaxshi joyda qad koʻtargan: butun shahar va mahallalar  shundaygina
koʻrinib turadi” [5, 29-b.]. 

“Boburnomada” daralar haqida ham batafsil maʼlumotlar keltirilgan. Asarda
Darai Boy, Darai Bot, Darai Gaz, Darai Zang, Darai Zindon, Darai Hyp, Darai Suf,
Darai Xush, Kamrud darasi, Pashgroi darasi, Puromin darasi, Tutumdara, Obdara
kabi tor va chuqur,  tik yon bagʻirli  vodiylar toʻgʻrisida maʼlumotlar  keltirilgan.
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Dara — koʻupincha togʻli xududlarda qattiq tub jinslarni daryo yuvishi natijasida
hosil boʻladigan tor va chuqur, tik yon bagʻirli vodiy. Uning yon devorlari uzoq
muddatgacha tik holatda boʻladi. Vodiy eniga sekin oʻsadi va odatda, chuqurligi
enidan ortib boradi.  Dara baʼzan yer yuzasi yorilganda tektonik yoʻl bilan ham
vujudga keladi.  Kanyon va darbandan farqli  ravishda tubi  qisman daryo oʻzani
bilan band boʻladi. Oʻzbekistonning turli hududlarida daralar vodiy, soy, soylik,
tangi deb ham yuritiladi. 

“Boburnomada”  daralarga  quyidagicha  tavsif  berilgan:  “Darayi  Xushning
joylashishi gʻalati: daraning yarim kuroʻhcha keladigan ogzida togʻlar toraytirgan
dara tushgan. Yoʻl togʻning kamaridadir. Yoʻldan quyi ham ellik - oltmish qari tik
qoyalar joylashgan. Yoʻlning yuqorisida yana oʻta noqulay yoʻl bor. Otliqlar bitta-
bittalab oʻtadi.” [5, 126-b.]. “Gʻarb tarafidagi Darayi Zindon (Zindondara), Darayi
Soʻf, Gurzivon va Gʻarjiston togʻlari bir-biriga oʻxshash togʻlardir. Oʻtlogʻi aksar
sayxonliklarida boʻladi. U togʻlardagidek togʻ va qirida bir xil oʻt oʻsmaydi. Unday
qalin daraxtlari va archasi ham yoʻqdir” [5, 114-b.].  

“Boburnomada”  turli  tuman  qimmatbaho  va  sheʼriy  bitiklari  tushirilgan
hamda  tabiatning  noyob  yaratmalari  boʻlgan   toshlar  haqida  ham  maʼlumotlar
keltirilgan. Maslan, 1501-yili Z,M.Bobur Samarqandni tashlab chiqqach, Mastchoh
qishlogʻi  hududiga  kelib  joylashadi  va  qayroqtoshga  sheʼriy  misralarni  oʻyib
yozdirgan  edi.  Mazkur  qayroqtosh  1953-yilda  Ahror  Muxtorov  tomonidan
mahalliy aholining yordamida izlab topilgan. Toshning hajmi 51x45x16 sm boʻlib,
silliqlangan yuzasi 20x30 sm ni tashkil qilgan. Toshda Bobur Mirzo tarafidan oʻyib
yozdirilgan sheʼr va uning tagida “xatni yozdi Bobur, xijriy 917” degan yozuv ham
tushirilgan edi. Hozirda esa mazkur tosh Tojikiston Davlat Arxeologiya muzeyida
saqlanmokda.  Taniqli  olim  S.Korayev  tomonidan  keltirishilgan  maʼlumotlarda,
Mastchoning Ovchi va Yangiariq qishloqlari  orasidagi darada “Boburxon taxti”
degan katta yassi tosh ham bor. Rivoyatga koʻra, Bobur Mirzo shu yerda toʻxtab
oʻtayotganida ana shu toshda oʻtirib dam olgan ekan.

“Boburnoma”da “Sangi oyna”ga quyidagicha tavsif berilgan: “…Isfaraning
bir narida janub sori pushtalarning orasida bir parcha tosh tushubdur, «sangi oyna”
derlar,  uzunligʻi  taxminan oʻn kari  boʻlgʻay,  balandligʻi,  baʼzi  yeri  kishi  boʻyi,
pastligʻi baʼzi yeri kishining beliga boʻlgʻay, oynadek har nima mungakis boʻlur».
Oynatosh paleozoy davrining kremniyli slaneslaridan tuzilgan boʻlib, uzunligi 18
metr boʻlib, eni 2 metrga teng. Qiyaligi 38—48° boʻlgan, janubga qaragan yaxlit
tosh. Toshning yuzasi oynasimon, tekis boʻlganligidan unda barcha predmetlarning
aksi aniq koʻrinadi. Oynatosh tektonik uzilmaning yuzasida hosil boʻlgan. Uning
yuzasidagi “chandiqlar” uzilma yuzasida boʻlgan siljishlarning guvohidir.

Bugungi  kunda,  Soʻx  daryosi  atrofida  joylashgan  Surati  mavzesida,  togʻ
tepasidagi “Sangi oyna” ziyoratgohi joylashgan. Lekin, baʼzi manbalarda “Sangi
oyna”  Qirgʻiziston  Respublikasi  Oʻsh  viloyati  Botkent  tumanidagi  Qorabogʻ
qishlogʻidan 800 m chamasi janubi-sharqda, Turkiston tizmasining shimoliy yon
bagʻrida joylashganligi qayd qilingan. Zahiriddin Muxammad Bobur mamlakatni,
oʻlkani,  undagi  shaharlarning  geografik  joylashuvini,  iqlimini,  relyefini,  togʻ,
daryo,  oʻsimlik  va  hayvonot  dunyosini  batafsil  bilgan.  Z.M.Boburning  buyuk
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merosini  oʻrganish  shuning  uchun  ham  zarurki,  “Boburnoma”  oʻzbek  tilida
yozilgan  dastlabki  tabiiy  va  tarixiy  geografik  ilmiy  asarlarning  eng  yirigidir.
H.Hasanov taʼbiri bilan aytganda “Bobur Fargʻona va Samarqand, Afgʻoniston va
Hindiston geografiyasini oʻzbek tilida birinchi boʻlib tasvirlagan olim, desak xato
boʻlmas”[7; 8, 60-b.].
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